ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO DE PROVIDÊNCIAS

REQUERIMENTO Nº _______/2021

AUTOR: Deputado Chió

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da

Casa, que depois de ouvido o plenário, seja encaminhado manifestação desta

Casa Legislativa ao Governador do Estado da Paraíba, João Azevedo Lins Filho no

sentido de determinar através da Secretaria de Estado da Juventude, Esporte e

Lazer, a construção de uma Academia ao Ar Livre, no município de Alagoinha,

Paraíba, na comunidade Projeto de Assentamento Bom Fim.

JUSTIFICATIVA

O município de Alagoinha é um município brasileiro localizado na Região

Metropolitana de Guarabira, estado da Paraíba. Sua população em 2012 foi

estimada pelo IBGE (Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística) em 13.740

habitantes, distribuídos em 85 km² de área. A cidade está distante cerca de 89

km da Capital João Pessoa.

A Solicitação deste requerimento partiu dos moradores do município de

Alagoinha- PB no Projeto de Assentamento Bom Fim, onde há mais de 80 famílias

necessitando da prática de atividade física, onde uma academia ao ar livre

permitirá a todos os moradores, a prática de exercícios físicos contemplando a

paisagem e a movimentação, como também o bem-estar da população daquela

localidade.

Requeiro ainda, que a decisão desta Casa seja encaminhada ao Prefeito e

a Câmara de Vereadores da cidade de Alagoinha-PB.

 Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente

requerimento.

Sala das Sessões, 30 de Janeiro 2021.

12.545

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br
http://www.chio.com.br/
https://pt.wikipedia.org/wiki/Munic%C3%ADpio_(Brasil)
https://pt.wikipedia.org/wiki/Regi%C3%A3o_Metropolitana_de_Guarabira
https://pt.wikipedia.org/wiki/Regi%C3%A3o_Metropolitana_de_Guarabira
https://pt.wikipedia.org/wiki/Unidades_federativas_do_Brasil
https://pt.wikipedia.org/wiki/Para%C3%ADba
https://pt.wikipedia.org/wiki/2012
https://pt.wikipedia.org/wiki/IBGE

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

Melchior Naelson Batista da Silva
Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br
http://www.chio.com.br/